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Diplomová práce měla za cíl identifikovat problematické oblasti pacientů

s Huntingtonovou chorobou (HCH) ve výkonu zaměstnávání z pohledu pacientů

a z pohledu jejich blízkých osob (pečujících) a posoudit možný vliv deficitu kognitivních

funkcí na výkon pacientů s HCH v běžných denních činnostech (ADL).

Kritéria výběru účastníků výzkumné akce splnilo dvacet pět pacientů s diagnózou

HCH a jejich pečujících. Pro sběr dat byly využity standardizované hodnotící metody

dostupné v českém jazyce: Montrealský kognitivní test (MoCA), Kanadské hodnocení

výkonu zaměstnávání (COPM) a dotazník pro pečující Bristolská škála denních aktivit

(BADLS-CZ). Pro verifikaci hypotéz byly využity neparametrické statistické metody,

dále kategorizace dat kvalitativního charakteru. Statisticky významný výsledek (p <0,05)

testování první statistické hypotézy potvrzuje, že pečující uváděli více problematických

oblastí ve výkonu zaměstnávání pacientů. Byla zjištěna vzájemná souvislost bodového

výsledku dotazníku s výsledkem testu MoCA (rSp = -0,620; p <0,05).

Pacienti s HCH z různých důvodů udávají méně problematických oblastí

v každodenním životě, hodnocení výkonu v ADL u osob s HCH je tak vhodné v klinické

praxi doplňovat informacemi od jejich pečujících. Kognitivní deficit pacientů průkazněji

koreluje se sníženým výkonem v instrumentálních ADL, také pacienti i pečující pozorují

v této oblasti výkonu nejčastěji obtíže. Na základě studia odborné literatury a s využitím

informací od respondentů byl vytvořen edukační materiál pro pacienty s HCH a jejich

rodiny s návrhy využití kompenzačních strategií a pomůcek v každodenním životě.

Diplomová práce zdůrazňuje podstatnou roli ergoterapeuta v procesu výběru a nácviku

kompenzačních strategií.
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ABSTRACT

Author: Bc. Jitka Sýkorová

Supervisor: Mgr. Zuzana Zemánková

Title: Problematic Areas in the Everyday Life of Patients with Huntington's Disease:

A Suggestion of Compensatory Strategies in Coping with Cognitive Impairment

This diploma thesis explores problematic areas of patients with Huntington's

disease in their performance during activities of daily living (ADLs) from the perspective

of patients and their caregivers. The aim of the research was also to assess a possible

correlation between cognitive impairment and the patient´s performance in ADL.

Twenty-five patients with their caregivers met the selection criteria for the

research. There were used standardized assessment methods available in Czech: the

Montreal Cognitive Assessment (MoCA), the Canadian Occupational Performance

Measure (COPM) and the questionnaire for caregivers called Bristol Activities of Daily

Living Scale (BADLS-CZ). The statistical analyses consisted of methods of the

nonparametric statistics, qualitative analysis was processed by data categorizing.

Caregivers reported more problematic areas in ADLs which was significantly confirmed

in the statistical hypothesis testing (p <0,05). A significant correlation was seen between

the results of the questionnaire and the results of the MoCA assessment (rSp = -0,620;

p <0,05).

For various reasons, patients with Huntington´s disease did not mention as many

problematic areas in performing ADL as their caregivers. Therefore, it is appropriate in

clinical practice to supplement the assessment of the patient´s performance of ADL

by information from caregivers. It was proved that cognitive impairment correlates

mostly in decreased performance in instrumental ADLs, patients and caregivers also

mentioned more difficulties in this area of performance. An educational handout

including suggestions for compensatory strategies in everyday life designed for patients

with HD and their families was developed based on available evidence in literature and

information provided by patients and their caregivers. This diploma thesis emphasizes an

important role of the occupational therapist in the selection and practice of compensatory

strategies.

Keywords: Huntington´s disease, ADL, everyday life, cognitive impairment,

compensatory strategies, caregivers.
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1 Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu Huntingtonovy choroby, nevyléčitelnému

onemocnění centrálního nervového systému s progresivním průběhem. Konkrétně se

práce zabývá problematickými oblastmi pacientů s Huntingtonovou chorobou v jejich

každodenním životě. Klinické příznaky onemocnění, mezi něž patří motorické,

kognitivní postižení a behaviorální změny, ovlivňují život pacientů ve všech jeho

oblastech, narušují provádění běžných denních činností, výkon zaměstnání i trávení

volného času.

Teoretická část diplomové práce se podrobněji zabývá podstatou onemocnění

Huntingtonovou chorobou, vlivem onemocnění na každodenní život pacientů a jejich

rodin a významem kompenzačních strategií pro předcházení problémům způsobených

kognitivním deficitem.

Výzkumná, empirická část diplomové práce se zabývá identifikací a popisem

problematických oblastí výkonu zaměstnávání, které pociťují pacienti s Huntingtonovou

chorobou a jež pozorují u pacientů jejich rodinní příslušníci nebo pečující, neboť

dosavadní výzkum napovídá, že pohledy na problémy nemusí být jednotné. Cílem je

popsat subjektivně vnímané problematické oblasti pacientů s Huntingtonovou chorobou,

jež se mohou vyskytovat ve všech oblastech zaměstnávání, a to z pohledu pacientů

a jejich blízkých osob (pečujících).

Vzhledem k předpokládanému vlivu kognitivního postižení na výkon jedince

v běžných denních činnostech směřuje dále diplomová práce s využitím statistických

metod k orientačnímu posouzení korelace kognitivního deficitu pacientů s jejich

výkonem v běžných denních činnostech.

Diplomová práce usiluje o to být přínosem pro ergoterapeuty a další odborníky, ale také

pro samotné pacienty s Huntingtonovou chorobou a jejich rodiny nebo pečující.

Zaměření práce vychází z autorčiných dosavadních poznatků o životě pacientů

s tímto těžkým onemocněním, jež získala také díky vstřícným lékařům a dalším

odborníkům, a zkušeností, jež nabyla díky možnosti zapojit se do průběhu rekondičních

pobytů pro pacienty s Huntingtonovou chorobou. Přáním je tak předat praxí, studiem
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a výzkumnou akcí získané poznatky těm, kteří podobně vidí důležitou hodnotu života

ve snaze udržet co nejdéle možnou dobu nezávislost a soběstačnost jedince.

Ergoterapeutům přináší obsah práce základní orientaci v problematice

onemocnění a popisuje jeho významný vliv na různé aspekty života pacienta i jeho

rodiny. Pacientům s Huntingtonovou chorobou i jejich rodinám může ergoterapie přinést

mnoho ze svého umění, předpokladem však je rozšíření povědomí o samotném

onemocnění a umožnění pacientům získat přístup k adekvátní terapeutické intervenci

s přístupem zaměřeným na člověka žijícím v konkrétním prostředí, jeho potřeby a cíle.

Další odborníky, a to nejen ve zdravotnictví, zaměření práce uvede do kontextu

ergoterapie jako významné součásti rehabilitace a léčby pacientů s tímto onemocněním

a možná přinese další pohled na náročnou životní cestu jedinců s Huntingtonovou

chorobou.

Autorka práce od dokončení bakalářského studia zvažovala, zda a jak by mohla

být diplomová práce přínosem také pro samotné pacienty s Huntingtonovou chorobou.

Výsledkem je zaměření práce i na možnosti využití kompenzačních a adaptačních

strategií a vznik edukačního materiálu, jehož cílem je usnadnit pacientům vykonávání

činností, nyní vlivem onemocnění tak problematických, v běžném životě.

V neposlední řadě závěrečná práce naplnila prvotní záměr, umožnila autorce

propojit vlastní zkušenosti s dalšími odbornými poznatky a nalézt hodnotu ve vědeckém

bádání.
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2 Teoretická část

Tato část diplomové práce se věnuje teoretickému východisku ergoterapie v neurologii

a u kognitivního postižení, dále poskytuje základní informace o Huntingtonově chorobě

a popisuje význam nefarmakologické intervence u tohoto onemocnění.

Následně teoretická část v přehledu problematiky, jež se konkrétněji vztahuje

k zaměření empirické části diplomové práce, přináší podrobnější pohled na každodenní

život pacientů s Huntingtonovou chorobou doplněný o aktuální poznatky a informace

z výzkumů týkajících se kognitivního postižení pacientů a možností využití

kompenzačních strategií.

2.1 Teoretické základy ergoterapie v oblasti neurologie

Filozofie ergoterapie je založena na přesvědčení o vlivu zaměstnávání jedince na jeho

zdraví a celkovou fyzickou, psychickou a sociální pohodu, společně s teoretickými

základy formuje praxi a oblast zaměření ergoterapie (Preston a Edmans, 2016).

Aplikace poznatků teoretických základů ergoterapie je žádoucí také během


[…]


Informovaný souhlas pacienta

Pacient/ka: ……………………………………………………………..

(jméno, příjmení)

Jméno, příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Jitka Sýkorová,

studentka Magisterského oboru Ergoterapie, 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

V rámci diplomové práce: Problematické oblasti pacientů s Huntingtonovou chorobou

v každodenním životě; Podnázev: Návrh kompenzačních strategií pro vyrovnání kognitivního

deficitu. Řešitel: Bc. Jitka Sýkorová

Informace pro pacienta:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím se svou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně informován/a o cíli projektu, o jeho postupech a o tom, co se ode mne

očekává. Student pověřený prováděním této studie mi vysvětlil očekávané přínosy. Beru na

vědomí, že prováděný projekt je výzkumnou činností.

3. Budu se studentem spolupracovat a v případě výskytu jakéhokoliv neobvyklého nebo

nečekaného příznaku ho budu ihned informovat.

4. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či ukončit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast ve studii je dobrovolná.

5. Při zařazení do projektu budou má osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti dle

platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat.

6. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

7. Porozuměl/a jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o tomto

projektu.

Dobrovolně souhlasím s používáním získaných výsledků pro vědecké účely

a s jejich publikováním, při dodržení zásad anonymity.

Prohlašuji, že student 1. LF UK, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a informacím plně porozuměl/a a výslovně

souhlasím se zahrnutím do této studie.

……………………………… ………………………………….

Podpis pacienta Podpis studenta

V ………… dne…………… V.................. dne ……………….
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9.5 Vzor: Informovaný souhlas blízké osoby pacienta

Informovaný souhlas blízké osoby pacienta (pečujícího)

Jméno, příjmení: …………………………………………………………………….

Jméno, příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Jitka Sýkorová,

studentka Magisterského oboru Ergoterapie, 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

V rámci diplomové práce: Problematické oblasti pacientů s Huntingtonovou chorobou

v každodenním životě; Podnázev: Návrh kompenzačních strategií pro vyrovnání kognitivního

deficitu. Řešitel: Bc. Jitka Sýkorová

Informace:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím se svou účastí ve studii. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně informován/a o cíli projektu, o jeho postupech a o tom, co se ode mne

očekává. Student pověřený prováděním této studie mi vysvětlil očekávané přínosy. Beru na

vědomí, že prováděný projekt je výzkumnou činností.

3. Budu se studentem spolupracovat a v případě výskytu jakéhokoliv neobvyklého nebo

nečekaného příznaku ho budu ihned informovat.

4. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či ukončit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh dalšího léčení. Moje účast ve studii je dobrovolná.

5. Při zařazení do projektu budou má osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti dle

platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat.

6. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

7. Porozuměl/a jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o tomto

projektu.

Dobrovolně souhlasím s používáním získaných výsledků pro vědecké účely

a s jejich publikováním, při dodržení zásad anonymity.

Prohlašuji, že student 1. LF UK, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a informacím plně porozuměl/a a výslovně

souhlasím se zahrnutím do této studie.

……………………………… ………………………………

Podpis Podpis studenta

V ………… dne…………… V.................. dne ……………….
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9.6 Vzor: Montrealský kognitivní test (MoCA)

Zdroj: Centrum pro výzkum, diagnostiku a léčbu Alzheimerovy nemoci

(dostupné z: www.nudz.cz/adcentrum/kratke_kognitivni_testy.html#MoCA-CZ1)
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9.7 Vzor: Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání (COPM)

Zdroj: Hodnocení zapůjčeno pro potřeby diplomové práce z pracoviště Kliniky

rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze, Albertov 7, Praha 2, 128 00.
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9.8 Vzor: Bristolská škála aktivit denního života (BADLS-CZ)

Zdroj: Centrum pro výzkum, diagnostiku a léčbu Alzheimerovy nemoci

(dostupné z: http://www.nudz.cz/adcentrum/dotazniky.html#BADLS)
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9.9 Edukační materiál pro pacienty s HCH a jejich rodiny

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127