Kontakty

www.huntington.cz

Na internetových stránkách Společnosti pro pomoc při Huntingtonově chorobě naleznete

mnoho užitečných informací a mimo jiné také kontakty na odborníky interprofesního týmu
dle regionů ČR.

www.helpnet.cz

Informační portál pro osoby se specifickými potřebami poskytuje přehled sociálních služeb
a organizací nabízejících různé volnočasové aktivity ve všech regionech.

www.chcemepomahat.cz

Stránky s přehledným seznamem organizací, nadací či sdružení v různých regionech.

www.asistence.org, www.fosaops.org

Mezi poskytovatele sociálních služeb (osobní asistence, tranzitní programy, podporované
zaměstnávání) patří např. nezisková organizace Asistence o.p.s nebo FOSA o.p.s se sídlem
v Praze.

www.ergoaktiv.cz

Centrum neurorehabilitace ERGO Aktiv v Praze poskytuje podporu lidem po získaném
poškození mozku, pomáhá v návratu do aktivního života a do zaměstnání, také při řešení
celkové nepříznivé sociální a životní situace.

Doporučení literatury popisující využití různých strategií nejen pro zlepšení kognitivních funkcí:

MALIA, Kit a Anne BRANNAGAN. Jak provádět trénink kognitivních funkcí. Praha: CEREBRUM,

2010. ISBN 978-80-904357-3-5.

POWELL, Trevor J. Poškození mozku: praktický průvodce pro terapeuty, rodinné příslušníky
a pacienty. Praha: Portál, 2010. Rádci pro zdraví. ISBN 978-80-7367-667-4.

Edukační materiál pro pacienty s Huntingtonovou chorobou a jejich rodiny

zaměřený na využití kompenzačních strategií v každodenním životě

aneb

„Zlepším svůj den!“

Edukační materiál vznikl jako příloha diplomové práce s názvem Problematické oblasti pacientů s Huntingtonovou

chorobou v každodenním životě: Návrh kompenzačních strategií pro vyrovnání kognitivního deficitu.
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